

國立成功大學學生宿舍自治委員會 108 學年度第一次宿委大會紀錄

壹、時間：民國 108 年 9 月 28 日（星期六）15 時 00 分

貳、地點：敬業一舍二樓會議室

參、主席：宿委會主任委員—孫俊宏

紀錄：宿委會秘書—王奕竣

肆、出席人員：學生宿舍自治委員會全體成員

伍、列席人員：住宿服務組

陸、報告

一、主席報告

宿委都已經選好組別。

二、副主委報告

無

三、住服組報告

無

柒、討論

【第一案】

案由：擬修正「國立成功大學學生宿舍寒暑假住宿要點」第 11 條部分文字(附件 1)，提請 審議。

【提案人:住宿服務組】

說明：

一、由於非本校學生進住與離宿時間常於非上班時段辦理，需安排相關人力協助幫忙。

二、案經 108 年 6 月 5 日 107 學年度第 2 期第 4 次組務會議之充分討論與溝通後通過。

三、檢附現行「國立成功大學學生宿舍寒暑假住宿要點」（附件 2）供參。

擬辦：討論通過後，續提學務主管會議、學生事務會議審議，並於學生事務會議審議通過後公告實施。

討論：

輔導員 王淑娟「國立成功大學學生宿舍寒暑假住宿要點」第 11 條第 3 點的文句「冷氣與寢室電費另計」很容易讓同學誤會，因為我們只收冷氣費，因此直接將條文改成電費另計。另外針對非本校學生加收手續費新台幣五十元，原因是他們都在非上班日來辦理。

主委 孫俊宏請問有人有問題的嗎？若無，我們進行投票。

決 議：同意票 14，反對票 0，此案通過。

【第二案】

案 由：擬修改「國立成功大學學生宿舍管理規則」第四條、第八條部分條文內容(附件 3)，提請 審議。

【提案人:住宿服務組】

說 明：

一、本次修改重點:

(一) 第四條:

1. 刪除“日間”。大學部之夜間進修推廣部已不招生，故不須再區份日、夜間部。
2. 醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系住宿申請年限至五年級。
3. 因三創書院停招、108 學年起不再借用學生宿舍床位，故刪除相關條文內容。
4. 新增牙醫系。

(二) 第八條第一項第三款: 因「國立成功大學學生宿舍優良記點施行細則」第五條其 15 點保留床位條款已刪除(已於 108 年 6 月 3 日 107 學年度第 2 學期第 4 次學務主管會議核定)，故不應限制各項積點上限，以利住宿生累積積點。

一、案經 108 年 6 月 5 日 107 學年度第 2 期第 4 次組務會議之充分討論與溝通後通過。

二、檢附現行「國立成功大學學生宿舍管理規則」(附件 4) 供參。

擬 辦：討論通過後，續提學務主管會議、學生事務會議審議，並於學生事務會議審議通過後公告實施。

討 論：

輔導員 王淑娟 由於大學部之夜間進修推廣部已不招生，不須再區份日、夜間部；醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系住宿申請年限至五年級；三創書院停招、108 學年起不再借用學生宿舍床位，故刪除相關條文內容。第八條將每學期優良記點上限 6 點的條文刪除。

主委 孫俊宏 還有人有問題嗎？若無，我們進行投票。

決 議：

「國立成功大學學生宿舍管理規則」第四條：同意票 14，反對票 0，此案通過。

「國立成功大學學生宿舍管理規則」第八條：同意票 14，反對票 0，此案通過。

【第三案】

案由：擬修正「國立成功大學學生宿舍自治委員會組織辦法」第一條、第六條第一項第二款(附件 5)，提請 審議。

【提案人:住宿服務組】

說明：

一、本次修改重點:

(一) 第一條: 重新確認「國立成功大學組織章程」原法條後，更正此法。

(二) 第六條第一項第二款:

1. 醫學系已於 102 學年由 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系參選年級。
2. 新增藥學系四至五年級。
3. 新增牙醫系。

二、案經 108 年 6 月 5 日 107 學年度第 2 期第 4 次組務會議之充分討論與溝通後通過。

三、檢附現行「國立成功大學學生宿舍自治委員會組織辦法」(附件 6) 供參。

擬辦：擬於通過後，續提學務主管會議、學生事務會議審議，並於學生事務會議審議通過後公告實施。

討論：

輔導員 王淑娟重新確認「國立成功大學組織章程」原法條後，更正此法，將章程改為規程。而第六條第一項第二款:醫學系已於 102 學年由 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系參選年級，並新增藥學系四至五年級。

主委 孫俊宏還有人有問題嗎？若無，我們進行投票。

決議：

「國立成功大學學生宿舍自治委員會組織辦法」第一條：同意票 14，反對票 0，此案通過。

「國立成功大學學生宿舍自治委員會組織辦法」第六條第一項第二款：同意票 14，反對票 0，此案通過。

【第四案】

案由：擬修正「國立成功大學學生宿舍自治委員會委員選舉實行細則」第三條部分條文內容 (附件 7)，提請 審議。

【提案人:輔導員 王淑娟】

說明：

一、本次修改重點:

- (一) 醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系六年級不得參選。
- (二) 新增藥學系四至五年級。

(三) 新增牙醫系。

二、案經 108 年 6 月 5 日 107 學年度第 2 期第 4 次組務會議之充分討論與溝通後通過。

三、檢附現行「國立成功大學學生宿舍自治委員會委員選舉實行細則」供參 ([附件 8](#))

擬 辦：討論通過後，公告實施。

討 論：

輔導員 王淑娟醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系六年級不得參選，並新增藥學系四至五年級。再將碩士班 4 年級改成 3 年級；博士班 6 年級改成 5 年級。

主委 孫俊宏還有人有問題嗎？若無，我們進行投票。

決 議：

「國立成功大學學生宿舍自治委員會委員選舉實行細則」第三條：**同意票 14，反對票 0，此案通過。**

捌、臨時動議

下次開會時間：10/31(四) 晚上 18:00。

玖、散會 15 時 35 分

附件 1-「國立成功大學學生宿舍寒暑假住宿要點」第十一點條文修正對照表(草案)

108.06.05 組務會議討論通過

修改(新增)後條文	原條文	修訂說明
<p>十一 寒暑假宿舍收費標準如下：</p> <p>(一) 本校學生</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 寒假住宿:需繳全額寒假住宿費，即以各宿舍學期住宿費十八分之四計算，四捨五入至十位數。 2. 暑假住宿:需繳全額暑假住宿費，即以各宿舍學期住宿費十八分之八計算，四捨五入至十位數。 3. 短期住宿：每人每日新臺幣壹佰伍拾元計算，最高收費金額以該棟宿舍全額寒、暑假住宿費為上限，電費另計。 <p>(二) 非本校學生：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 住宿費用:每人每日新臺幣貳佰元計。 2. 電費: 另計。 3. 申請費:每人每次新臺幣伍佰元。 	<p>十一 寒暑假宿舍收費標準如下：</p> <p>(一) 本校學生</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 寒假住宿:需繳全額寒假住宿費，即以各宿舍學期住宿費十八分之四計算，四捨五入至十位數。 2. 暑假住宿:需繳全額暑假住宿費，即以各宿舍學期住宿費十八分之八計算，四捨五入至十位數。 3. 短期住宿：每人每日新臺幣壹佰伍拾元計算，最高收費金額以該棟宿舍全額寒、暑假住宿費為上限，冷氣與寢室電費另計。 <p>(二) 非本校學生：住宿費用每人每日新臺幣貳佰元計算，冷氣與寢室電費另計。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 刪除“冷氣與寢室”，避免文字解讀歧異。 2. 由於非本校學生進住與離宿時間常在非上班時段，需安排相關人力協助幫忙，故新增申請費新台幣伍佰元。 3. 條列說明非本校學生住宿應繳之相關費用。

附件 2-國立成功大學學生宿舍寒暑假住宿要點

78.12.20.第 245 次主管會報通過
79.5.9.第 254 次主管會報修正通過
85.12.18.第 410 次主管會報修正通過
91.5.29.第 533 次主管會報修正通過
94.12.21.第 611 次主管會報修正通過
97.12.10.第 666 次主管會報修正通過
98.12.2.第 681 次主管會報修正通過
98.12.18.98 學年度第 1 學期學生事務會議通過
100.12.23 100 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過
102.12.13 102 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過
107.12.21 107 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過

一、國立成功大學（下稱本校）依據本校學生宿舍管理規則第六條規定，訂定本要點。

二、本要點所稱寒暑假住宿期間係參酌本校行事曆，如有調整，以本校學務處住宿服務組公告為主。

三、申請資格如下：

（一）本校學生：

1. 具有次一學期床位者。
2. 具有當學期床位而無次一學期床位者。
3. 因參加考試、研究、實驗(習)及學校安排工讀或各項集訓，且持有院系證明者。
4. 應屆畢業生。
5. 研究所碩博班具次一學年度床位者。
6. 研究所碩博班新生無次一學年度床位者。

（二）非本校學生：

1. 本校各單位、系所簽辦之國際交換學生。
2. 本校各單位、系所、社團舉辦營隊活動之參加學生。

四、申請手續如下：

（一）寒假住宿

1. 本校研究所學生：寒假住宿含於每學年下學期住宿，不須另行申請。其住宿費依規定方式繳費。但放棄寒假住宿者，應於上學期離宿期限前，向住宿服務組聲明。
2. 本校大學部學生：具當學年度（任一學期）住宿資格者，應於公告期限內，自行於留宿登記系統申請；經住宿服務組核可、分配床位後，依規定方式繳費。
3. 本要點第三點第二款各目資格者，應檢附所屬機關單位相關證明文件，向住宿服務組提出申請，經核准、分配床位、開立繳費單後，於進住前三日

完成繳費後，向各宿舍辦理進住手續。

(二) 暑假住宿

1. 本校學生於公告期限內，自行於留宿登記系統申請；經住宿服務組核可、分配床位後，依規定方式繳費。

2. 符合本要點第三點第二款資格者，同前項第三目規定辦理。

五、 床位安排原則：住宿床位安排以原宿舍寢室與集中住宿為原則，且每寢室至少二人。但住宿服務組得視申請留宿及營隊住宿狀況，調整住宿床位。

六、 寒、暑假住宿人員，應遵守本校學生宿舍管理規則；本校學生如有違規情形者，得按其情節之輕重，依本校學生獎懲要點議處；校外人員依民法相關規定處理。

七、 住宿人員於住宿期間，因故意或過失，遺失、毀棄、損壞宿舍公物、設備及設施，或致令不堪使用者，應照價賠償。

八、 本要點申請住宿者，其離宿搬遷時間如下，如有異動時，以住宿服務組公告為主：

(一) 寒假

1. 本校研究所學生：以續住至開學為原則。

2. 本校大學部學生：住宿下學期寢室者，續住至開學；非住宿於下學期寢室者，原則上於開學一週前搬遷至下學期寢室。

3. 其他身分：依其申請之住宿日期為準。

(二) 暑假

1. 依本要點第三點第一款第一、五目申請者，得續住至開學。惟暑假留宿寢室非次一學年度住宿寢室者，應於開學一週前搬遷至次一學年度住宿寢室。

2. 依本要點第三點第一款第二、三、四、六目申請者，應於學校公告離宿日期內完成搬遷。但因特殊原因須延長住宿時間者，應於離宿期限前五個工作日以書面向住宿服務組提出申請並經核可後，始得延期離宿。延長住宿期間之住宿費用，每人每日新臺幣壹佰伍拾元計算，冷氣與寢室電費另計。

3. 其他身分：依其申請之住宿日期為準。

九、 未經核准擅自進住或不按指定床位進住者，除飭其立即遷出外，並得視違反情節輕重，依相關規定予以議處。

十、 受勒令退宿處分或自行申請退宿者，其已繳納住宿費不予退還。

十一、 寒暑假宿舍收費標準如下：

(一) 本校學生

1. 寒假住宿：需繳全額寒假住宿費，即以各宿舍學期住宿費十八分之四計算，四捨五入至十位數。

2. 暑假住宿：需繳全額暑假住宿費，即以各宿舍學期住宿費十八分之八計算，四捨五入至十位數。

3. 短期住宿：每人每日新臺幣壹佰伍拾元計算，最高收費金額以該棟宿舍全額寒、暑假住宿費為上限，冷氣與寢室電費另計。

(二) 非本校學生：住宿費用每人每日新臺幣貳佰元計算，冷氣與寢室電費另計。

十二、 住宿人員於住宿期間，應接受宿舍管理人員及宿舍服務委員之管理；宿舍輔導人

員得不定期訪視及定期普查。

十三、本要點經學生事務會議通過後實施，修正時亦同。

附件 3-「國立成功大學學生宿舍管理規則」第八條部分條文修正對照表(草案)

108.06.05 組務會議討論通過

修正後條文	現行條文	說明
<p>第四條 住宿採自願申請，其資格為大學部一、二、三年級(含建築系建築設計組四年級；醫學系、藥學系及牙醫系四至五年級)，研究生碩士班一、二年級及博士班一、二、三、四年級之舊生，設籍臺南市東區、中西區、北區、南區、安平區、安南區、永康區、新市區、仁德區、歸仁區、關廟區以外或已遷出上述地區本籍達六個月以上(以學校公告申請日為計算基準)之舊生，大學部得依學校公告提出床位抽籤申請，研究所學生得依學校公告提出床位抽籤或續住登記。</p>	<p>第四條 住宿採自願申請，其資格為大學日間部一、二、三年級(含建築系建築設計組四年級、藥學系四至五年級、醫學系四至六年級)，研究生碩士班一、二年級及博士班一、二、三、四年級之舊生，設籍臺南市東區、中西區、北區、南區、安平區、安南區、永康區、新市區、仁德區、歸仁區、關廟區以外或已遷出上述地區本籍達六個月以上(以學校公告申請日為計算基準)之舊生，大學部得依學校公告提出床位抽籤申請，研究所學生得依學校公告提出床位抽籤或續住登記。三創書院學生之住宿申請與審核方式，另訂之。</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 刪除“日間”。大學部之夜間進修推廣部已不招生，故不須再區份日、夜間部。 2. 醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系住宿申請年限至五年級。 3. 因三創書院停招、108 學年起不再借用學生宿舍床位，故刪除相關條文內容。 4. 新增牙醫系。
<p>第八條 為正向鼓勵並促進同學優良德行，以提升住宿生活品質，本校學生有熱心宿舍公益活動或善行義舉者，得優良記點。記點標準如下：</p> <p>一、參加住宿服務組所舉辦之單次活動者，每參加一次記一點。</p> <p>二、參加宿舍各項活動比賽前三名得獎者，記二點。</p> <p>三、參與宿舍志工服務者，每服務 6 小時記一點，每學期不得少於 24 小時。</p> <p>四、其他足資獎勵之行為，記一至三點。</p>	<p>第八條 為正向鼓勵並促進同學優良德行，以提升住宿生活品質，本校學生有熱心宿舍公益活動或善行義舉者，得優良記點。記點標準如下：</p> <p>一、參加住宿服務組所舉辦之單次活動者，每參加一次記一點。</p> <p>二、參加宿舍各項活動比賽前三名得獎者，記二點。</p> <p>三、參與宿舍志工服務者，每服務 6 小時記一點，每學期不得少於 24 小時，每學期最多記六點。</p> <p>四、其他足資獎勵之行為，記一至三點。</p>	<p>因「國立成功大學學生宿舍優良記點施行細則」第五條其 15 點保留床位條款已刪除，故不應限制各項積點上限，以利住宿生累積積點。</p>

附件 4-國立成功大學學生宿舍管理規則

93.5.14. 92 學年度第 2 學期學生事務會議修訂通過
96.5.25. 95 學年度第 2 學期學生事務會議修訂通過
97.5.30. 96 學年度第 2 學期學生事務會議修訂通過
97.12.26. 97 學年度第 1 學期學生事務會議修訂通過
98.5.22. 97 學年度第 2 學期學生事務會議修訂通過
98.12.18. 98 學年度第 1 學期學生事務會議修訂通過
99.5.21. 98 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
100.5.20. 99 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
101.5.25. 100 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
102.5.17. 101 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
102.12.13. 102 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過
103.5.23. 102 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
103.12.19. 103 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過
104.5.22. 103 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
104.12.18. 104 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過
106.12.22. 106 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過
107.5.18. 106 學年度第 2 學期學生事務會議修正通過
107.12.21 107 學年度第 1 學期學生事務會議修正通過

第一條 本校為達成學生生活教育之目的，促使學生宿舍管理更臻完善，特訂本規則。

第二條 學生宿舍管理，由學生事務處住宿服務組策劃，並指派相關人員執行下列各款項：

- 一、宿舍輔導員：擬訂年度經營計畫書、綜理社區經營與住宿學生之輔導與服務工作、輔導召開宿舍自治幹部會議，並出席宿舍相關會議、推動各項自治活動等舍區優質環境營造工作、協助心理衛生工作之推動、督導管理員執行宿舍管理工作、協助學生宿舍床位分配，以及其他有關宿舍服務暨輔導之臨時交辦事項。
- 二、宿舍管理人員：負責宿舍安全維護、公共財產保管、沐浴熱水及水電正常供應、維修(護)申請驗收等事宜。
- 三、宿舍維修人員：負責學生宿舍各項設施之維護、修繕、改善、補充與購置等事宜。
- 四、校安中心值勤人員：協助學生宿舍各項生活輔導事宜並處理校園或各類偶發事件。
- 五、宿舍服務幹部：協助上述人員執行本規則，以落實各項管理暨服務工作。服務幹部組成與工作內容由住宿服務組律定之。

第三條 為推動學生自治，由學校輔導住宿生設立「學生宿舍自治委員會」。

第四條 住宿採自願申請，其資格為大學日間部一、二、三年級(含建築系建築設計組四年級、藥學系四至五年級、醫學系四至六年級)，研究生碩士班一、二年級及博士班一、二、三、四年級之舊生，設籍臺南市東區、中西區、北區、南區、安平區、安南區、永康區、新市區、仁德區、歸仁區、關廟區以外或已遷出上述地區本籍達六個月以上(以學校公告申請日為計算基準)之舊生，大學部得依學校公告提出床位抽籤申請，研究所學生得依學校公告提出床位抽籤或續住

登記。三創書院學生之住宿申請與審核方式，另訂之。

前項申請者，若為大學部學生，且具有下列各款情形之一者，得由原需求單位或個人提出申請特殊床位；若為研究所學生，且具有下列第一款至第七款情形之一者，原需求單位或個人提出申請核准後，得由住宿服務組視床位狀況優先遞補床位：

- 一、障礙生：持有新舊制身心障礙證明或手冊、教育部特殊教育學生鑑定及就學輔導會所核發之鑑定證明書者。
- 二、來校交換之國際學生。
- 三、家境貧困持有社政單位低收入戶證明者。
- 四、外籍生。
- 五、家庭突遭不可抗拒之天然災害持有社政單位證明者。
- 六、學生宿舍自治委員會委員、秘書。
- 七、其他有特殊情形並附證明者。
- 八、僑生
- 九、設籍外離島並畢業於外離島高中(職)學校。
- 十、設籍臺南市東區、中西區、北區、南區、安平區、安南區、永康區、新市區、仁德區、歸仁區、關廟區以外或已遷出上述地區本籍達六個月以上(以學校公告申請日為計算基準)之學校公告當學年度入學大學部新生(含轉學新生)。

前項第一至九款情形，有宿舍違規記點者或依前項不得申請住宿者，不得以特殊理由申請保留床位。

凡申請宿舍費減免核准者，以該身分別最低住宿費為其住宿費減免金額，如申請者之住宿費超過其減免金額，則需繳交差額。

第五條 住宿之核准程序如下：

一、大學部：

- (一) 經本校公告錄取之新生，住宿服務組隨入學通知，告知新生至住宿服務組網站依志願登錄宿舍、簽訂學生住宿契約書及住宿生活公約，再由電腦抽籤後公告。
- (二) 具有本規則第四條第一項各款身份者，得由原需求單位或個人提出申請，經特殊床位申請審查小組覆審，簽請學生事務長核定後保留床位資格，其住宿棟別由住宿服務組統一安排後依公告辦理選填床位手續。
- (三) 其他各系之舊生（含僑生、外籍生），於每年三月底前先至住宿服務組網站依志願登錄宿舍、簽訂學生住宿契約書，再經電腦統一抽宿舍棟別；中籤者再依個人住宿意願或選擇室友後，簽訂住宿生活公約並向住宿服務組辦理選填床位手續。惟違規記點五點以上而未完成銷點者，僅有最高 5% 的中籤機率。
- (四) 未於公告時間內辦理登記者，視同放棄。

二、研究所：

- (一) 經本校公告錄取之碩士班新生於每年五月中旬及博士班新生於每年六月中旬，至住宿服務組網站依志願登錄宿舍、簽訂學生住宿

契約書及住宿生活公約，再由電腦抽籤後公告。

(二) 原住宿舊生於每年四月底前公告期間內，至住宿服務組網站簽訂學生住宿契約書及住宿生活公約後，登記續住，始完成床位申請手續。惟有宿舍違規記點者，不得登記續住。

(三) 未於公告時間內辦理登記者，視同放棄。

第六條 寒暑假之住宿及管理，由住宿服務組與宿舍自治委員會協調後執行。寒暑假住宿要點，另訂之。

第七條 經核准住宿之學生，進住程序如下：

一、新生須於學校公告進住日七日前完成繳費；並於進住日起一週內向該宿舍服務幹部或管理人員報到，確認住宿。不住宿時，須於學校公告日期前完成退宿手續。

二、舊生須於學校公告繳費期限內繳交住宿費；並於開學後一週內向該宿舍服務幹部或管理人員報到，確認住宿。

三、未完成繳費手續或未完成進住確認程序者，納入離校控管，限制離校手續之辦理與其他住宿之申請；其床位住宿服務組得逕行辦理遞補。

四、經核准遞補床位之學生，其收費標準依進住日期起按週次比率核算之；進住程序同前項規定。

五、住宿生須完成體檢

(一) 具本校學籍

1. 當學年度入學者：須於學校公告開學日前完成本校環境保護暨安全衛生中心衛生保健組(以下簡稱衛保組)依教育部規範所辦理之「新生體檢」，若未完成所提供之體檢程序，取消住宿資格，應於通知後十日內辦理退宿申請手續。

2. 非當學年度入學者：應於床位申請前完成本校衛保組依教育部規範辦理之「新生體檢」及其程序，否則取消住宿資格。

3. 境外生之新生體檢日期由國際事務處另訂之。

(二) 符合本校學生宿舍寒暑假住宿要點之未具本校學籍者且住宿8日(含)以上者，其體檢資料須包含3個月內之胸部X光檢查證明。經本校衛保組確認完成繳交後，始得申請住宿。

第八條 為正向鼓勵並促進同學優良德行，以提升住宿生活品質，本校學生有熱心宿舍公益活動或善行義舉者，得優良記點。記點標準如下：

一、參加住宿服務組所舉辦之單次活動者，每參加一次記一點。

二、參加宿舍各項活動比賽前三名得獎者，記二點。

三、參與宿舍志工服務者，每服務6小時記一點，每學期不得少於24小時，每學期最多記六點。

四、其他足資獎勵之行為，記一至三點。

前項第三款所稱之志工，係指本校學生出於自由意志，不以獲取報酬為目的，以提高學生宿舍服務效能及增進住宿服務品質，並經公告後徵選合適之人選。

優良記點，由學生宿舍行政人員或服務幹部提出建議，經住宿服務組組長核定之。

優良記點與違規記點互相抵銷，惟屬重大違規被勒令退宿者，不得以優良記點與勒令退宿相抵。

優良記點累計點數列入爾後每學年併計之。

參加床位抽籤者，得使用優良記點點數，以增加抽中機會。經使用優良點數者，其點數歸於消滅。遞補順序依點數多寡決定之，如點數相同時，則由系統隨機取之。點數歸於消滅。

第九條 為維護宿舍安全及秩序，採違規記點制度。凡本校學生於宿舍區經宿舍管理人員、宿舍輔導人員或宿舍服務幹部執行違規記點，累滿十點(含)者提交學生宿舍違規審議小組審議後，簽請住宿服務組公告執行。學生宿舍違規審議小組設置要點，另訂之。

經勒令退宿者，已繳交住宿相關費用，不予退還，其行為違反校規者，依學生獎懲要點處置。並得視違反情節輕重，併處以下停權措施：

- 一、停止當學年與次學年之住宿權，如欲復權，須於停權期滿之次學年住宿申請前完成銷點，始得於停權期滿後，再次申請住宿。
- 二、永久停止在學期間住宿權。

宿舍違規行為，記點標準如下：

- 一、頂讓床位或未辦理床位申請私自搬入宿舍。記十點
- 二、賭博、吸煙、吸毒、酒後鬧事、肢體衝突等。記十點
- 三、放置或使用危險物、違禁物或易燃物品。記十點
- 四、訪客(含非該棟之居民)於零時至八時逗留於宿舍(女生宿舍會客時間另訂之)，該訪客及受(邀)訪之住宿生皆記十點。
- 五、蓄意破壞宿舍公物及設備或違反公共安寧、公共衛生、公共安全事項情節嚴重者。記十點
- 六、竊取他人財物或未經許可使用他人物品。記十點
- 七、於宿舍內如有相當於本校學生獎懲要點第八點第一項第七、九、十、十一款與第九點第一項第三款之情事。記十點
- 八、宿舍內禁止使用或放置違規電器。每項違規電器違反者記八至十點
宿舍內禁止之電器如下：
 - (一) 電熱或發熱烹飪設備。
 - (二) 直接供電功率 500W(瓦)(充電使用不在此限)以上之電器包含各式充電設備，吹風機、電腦及整髮器不在此限。
 - (三) 電力儲存設備供電電壓 35V(伏特)以上者容量不得超過 10000mAh(毫安培小時)。
 - (四) 其餘須禁止電器由各舍生活公約訂定之。
 - (五) 因特殊需求之電器需檢附相關證明文件，事先向住宿服務組申請審核通過。
- 九、私自更換寢室、申請轉換宿後未於規定時間內辦理手續或非為緊急災難所需之爬窗或爬牆行為。記八點
- 十、住宿生應依公告於進住前完成繳費。如有特殊狀況，應主動於繳費截止

期限前向本組申請延期繳費，經本組核准者，始得延期繳費。

未於通知期限內主動出示住宿費繳費證明、低收、住宿費就貸證明者，記五點。

經催繳一周後仍未主動出示住宿費繳費證明、低收、住宿費就貸證明者，加計五點。

十一、破壞宿舍公物及設備情節較輕者。記五點

十二、在寢室內飼養動物或寵物。記五點。

十三、未依《國立成功大學學生個人非燃油載具停放寢室規定》擅自於宿舍房間停放自行車、機車等車輛。記五點

十四、違反公共安寧、公共衛生、公共安全事項。記四點。

十五、非宿舍公務之寢室宣傳、引介商人進出宿舍買賣物品。記四點。

十六、未經宿舍管理人員同意，公共區域（如走廊、寢室門前、窗台等）任意擺放私人物品，佔用公共區域，經勸阻無效者。記四至五點。

十七、未於規定期限內完成離宿清點手續者，視違反情節輕重，記五至八點，並得收清潔費新臺幣壹仟元。

前項記點超過八點者，須由學生宿舍輔導員、管理人員或服務幹部提出，經住宿服務組組長核定之。

違規記點得由違規學生提出銷點申請，以校園服務抵之，三小時抵一點，每次申請應以抵完違規點數為準。校園服務工作內容由住宿服務組分配之。

違規點數累計未達十點者，仍有住宿申請權；但累計點數列入爾後每學年併計之。

其他未載明之違規行為或違規記點之執行細則，得由學生宿舍自治委員會授權各宿舍依實際情況以住宿生活公約酌處之。

違反本條各項規定之處理，悉依學生住宿契約書為準。

有違反上述各項規定之虞者，宿舍管理相關人員在徵得寢室一位同學同意或經住宿服務組組長以上之主管同意後，由宿舍服務幹部陪同下進入寢室進行瞭解；如有檢查必要時，應知會學生進行。但遇有緊急情況，須急速處理時，得逕行進入寢室瞭解與檢查，以維護宿舍安全與秩序。經瞭解與檢查，違反上述各項規定屬實者，依前項程序處理之。惟涉及違犯法律規定且已進入司法程序者，則依法律規定處理之。

第十條 為增進住宿學生之責任感，並培養其重視財物保管及愛惜物力之習慣，對於宿舍公物之維護依下列規定辦理：

一、凡住宿同學進宿舍後應向管理人員領取財產卡，逐一核對，並於住宿期間妥善保管寢室公物。於遷出寢室時應依規定辦理遷出手續，逾期未辦者，得由檢查人員自行進入檢查並認定公物損壞程度，原住宿者不得有異議。私人物品未清除者視同廢棄物處理，酌收清潔費新臺幣壹仟元。如有損壞或遺失公物者，應依財產清單價值表規定賠償。

二、住宿同學辦理遷出寢室手續時，應同時繳交積欠宿舍之各項費用（如：

清潔費、公物損毀賠償、冷氣費等)，未繳者除取消往後之住宿權利外，另依國立成功大學學生獎懲要點議處之，並限制其離校手續之辦理。

第十一條 住宿期限以一學年為原則，但有特殊情況須退宿者，依下列各款程序辦理退宿：

- 一、因個人原因自行辦理退宿者，須至住宿服務組辦理退宿申請、完成離宿清點手續。
- 二、自請休學、退學者，須於離校手續核章前辦理退宿與離宿清點。
- 三、非自請退學者或學期中完成畢業離校者，應立即辦理退宿、離宿清點手續。但寒暑假畢業者，得住至寒暑假結束，配合離宿期限完成清點手續。
- 四、喪失在學資格者，一併取消已申請之所有床位。

第十二條 住宿生不論任何原因遷出寢室，均須向宿舍管理人員繳還或清點公物及設備，完成財產清點手續(含寒、暑假離宿之清點)，如有遺失或毀損者，依第十條處理之。

住宿期滿者，先至各宿舍管理人員處填妥離宿清點表，經舍長及管理員清點無誤，再送住宿服務組審核通過後，始完成手續。

住宿未期滿者，應繳交退宿申請表或報告書，經住宿服務組審核通過後，再至各宿舍管理人員處填妥退宿申請單、離宿清點表，經舍長及管理員清點無誤，始完成手續。

未於規定期限內完成清點手續者，除依學生住宿契約書處理外，視同宿舍違規行為，違規記點罰則由住宿服務組律定之。

第十三條 住宿學生辦理退宿時，除依住宿契約酌收手續費外，並依下列各款標準辦理收、退費：

- 一、新、舊生於學校公告進住日前辦理退宿者，全額退還已繳住宿費；尚未繳費者免繳。
- 二、新、舊生於學校公告進住日起辦理退宿者，以每日新臺幣壹佰伍拾元收取住宿費。其計費日數以辦理財產清點之日為基準日。最高以全額住宿費為限。
- 三、因休、退學、畢業及意外事故不能續住者，得免收手續費，自開學日未逾學期三分之一申請退宿者，住宿費退還三分之二；自開學日逾學期三分之一未達學期三分之二申請退宿者，住宿費退還三分之一；自開學日逾學期三分之二申請退宿者，住宿費退還學期賸餘週次金額之二分之一。

除前項各款情形外，均視為未放棄該床位，仍應繳交全額住宿費且不得退費。

第十四條 為落實生活輔導及管理，並提供住宿生適時之服務，各宿舍應設置宿舍服務委員室；另由宿舍輔導人員(校安中心值勤人員)實施不定時巡查；必要時得由住宿服務組招募服務志工協助之。

為落實宿舍安全，住宿生須於住宿期間接受防災疏散暨緊急避難等安全教育

訓練。未能接受宿舍安全教育訓練者，管制其住宿申請。宿舍安全教育實施方式與認證，由住宿服務組律定之。

第十五條 為瞭解學生住宿及宿舍安全之情形，每學期宿舍輔導人員須率同宿舍管理人員及宿舍服務幹部實施宿舍普查乙次(必要時得增加局部抽查或普查次數)。普查前應先行公告，住宿生均應配合，不得規避。

住宿生未能於公告期間內接受普查者，須於事前提出說明，並於公告補普查之期間內完成普查。

公告補普查期限之後再完成普查者，視為延遲普查，屬違規行為，違規記點罰則由住宿服務組律定之；惟有特殊理由者不在此限。

未依前述規定完成普查者，除取消住宿資格外，應即辦理退宿申請手續，並須繳納全額住宿費。未繳納住宿費者列入離校控管。

公告補普查期限後三日內，各宿舍服務幹部應依實際狀況填寫普查報告表，送住宿服務組辦理。

第十六條 為維護宿舍公物及設備之堪用，由總務處、學生事務處，負責學生宿舍之修繕維護、改良及保養工作。

一、營繕

宿舍修繕事宜，由住宿同學或宿舍服務幹部至服委室填寫申請修繕登記表，由宿舍管理人員確認後向住宿服務組報修；再由住宿服務組或營繕組實施維修。

宿舍土木或水電修護由總務處營繕組，負責檢修與維護；小型、簡易及需外包之修繕得由住宿服務組逕行處理，以爭取時效。

A major repair involving a dormitory structure, water or electrical supply shall be

二、保養

(一) 宿舍全自動熱水爐、水道管制、抽水馬達、發電機、滅火機及消防設備以及機械專門技術者，由總務處負責派人保養。

(二) 飲水機、過濾器等一般生活設施，由總務處或外包廠商派員維護，其外表清潔與一般性公物，由宿舍管理人員負責保養維護。

各寢室公物由住宿學生負責保養維護。

三、整潔維護

(一) 宿舍清潔由宿舍管理人員或宿舍服務幹部共同督導，清潔範圍包含宿舍外圍環境整潔與花木維護、宿舍內公共設施、儲藏室、交誼室、地下室等。

(二) 各寢室門窗、玻璃、地面、牆壁及所有設施均由住宿學生負責。

前述事項由學生宿舍自治委員會監督，得評定優劣，並隨時向住宿服務組提供改善建議。

四、器具申請繳銷

(一) 宿舍所需器具，由宿舍管理人員向住宿服務組申請。

(二) 非消耗品之器具，由管理人會同宿舍輔導員向住宿服務組提出，討論通過後由相關人員執行。

(三) 不堪用之器具，由宿舍管理人員填報財產報廢單，連同廢品繳資產管理組，呈核銷帳。

五、生活設施增設或改良

住宿生若有增設或改良各類生活設施之需求，應透過學生宿舍自治委員會向住宿服務組提出申請；再由住宿服務組會同總務處評估辦理之；否則學生宿舍自治委員會可拒絕之。

第十七條 本校任何團體或個人，欲申請宿舍場地舉辦活動者，須依各宿舍場地借用辦法提出申請，經同意後始得使用，各宿舍場地借用辦法另定之。

第十八條 本規則經學生事務會議通過後實施，修正時亦同。

*本管理規則中英對譯如有差異，以中文文意為主。

附件 5-「國立成功大學學生宿舍自治委員會組織辦法」第一條 條文、第六條第一項第二款修正對照表(草案)

108.06.05 組務會議討論通過

修正後條文	現行條文	說明
第一條 依據國立成功大學組織 規 程第四十六條 之一 訂定之。	第一條 依據國立成功大學組織 章 程第四十六條訂定之。	重新確認原法條後，更正此法。
<p>第六條 本會委員之選舉於每學年度第二學期大學部學生宿舍床位抽籤結果公告以後。</p> <p>一、主任委員：於每學年度最後一次會議辦理，經新任全體自治委員三分之二以上出席，採相對多數選舉方式互選產生。若出席委員人數不足時，應於學期結束前召開臨時會議選舉之。</p> <p>二、自治委員：可登記參選為大學部一、二、三年級(含建築系建築設計組四年級；醫學系、藥學系及牙醫系四至五年級)、研究生碩士班一、二年級及博士班一、二、三、四年級且具有下列任一住宿資格者登記參選，經審核無違規記點後，由該棟住宿生公開投票產生。選舉實行細則另定之。</p> <p>(一)具任職學年住宿資格者。</p> <p>(二)具任職學年之前一學年住宿資格者。</p> <p>三、副主任委員：由新任主任委員從新任自治委員中遴選，送本會全體委員會議備查，同主任委員進退。</p> <p>四、秘書：由具任職學年住宿資格之學生登記甄選，由新任主任委員授權上一任主任秘書與秘書甄試任免。惟應送本會全體委員會議備查。</p> <p>以上確切之選舉日期由本會自訂，但須於下學期第四次全體委員會議前完成選舉。</p> <p>住宿生對自治委員選舉有投票之權利。</p>	<p>第六條 本會委員之選舉於每學年度第二學期大學部學生宿舍床位抽籤結果公告以後。</p> <p>一、主任委員：於每學年度最後一次會議辦理，經新任全體自治委員三分之二以上出席，採相對多數選舉方式互選產生。若出席委員人數不足時，應於學期結束前召開臨時會議選舉之。</p> <p>二、自治委員：可登記參選為大學部一、二、三年級(含建築系建築設計組四年級、醫學系四、五、六年級)、研究生碩士班一、二年級及博士班一、二、三、四年級且具有下列任一住宿資格者登記參選，經審核無違規記點後，由該棟住宿生公開投票產生。選舉實行細則另定之。</p> <p>(一)具任職學年住宿資格者。</p> <p>(二)具任職學年之前一學年住宿資格者。</p> <p>三、副主任委員：由新任主任委員從新任自治委員中遴選，送本會全體委員會議備查，同主任委員進退。</p> <p>四、秘書：由具任職學年住宿資格之學生登記甄選，由新任主任委員授權上一任主任秘書與秘書甄試任免。惟應送本會全體委員會議備查。</p> <p>以上確切之選舉日期由本會自訂，但須於下學期第四次全體委員會議前完成選舉。</p> <p>住宿生對自治委員選舉有投票之權利。</p>	<p>1. 新增藥學系及牙醫系。</p> <p>2. 醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系參選年級。</p>

附件 6-國立成功大學學生宿舍自治委員會組織辦法

91.5.31.90 學年度第 2 學期學生事務會議核備
96.5.25.95 學年度第 2 學期學生事務會議核備
97.12.26.97 學年度第 1 學期學生事務會議核備
98.12.14.98 學年度第 1 學期學生事務會議核備
99.05.21.98 學年度第 2 學期學生事務會議核定
99.12.17.99 學年度第 1 學期學生事務會議核定
100.12.23 100 學年度第 1 學期學生事務會議通過
101.05.25 100 學年度第 2 學期學生事務會議通過
104.05.22 103 學年度第 2 學期學生事務會議通過
107.05.18 106 學年度第 2 學期學生事務會議通過

第一條 依據國立成功大學組織章程第四十六條訂定之。

第二條 國立成功大學學生宿舍自治委員會（以下簡稱本會）以培養學生自治與自律精神，增進住宿生福利，反映住宿生意見，並藉協助學校宿舍管理及服務工作，進而提昇宿舍生活品質為宗旨。

第三條 本會之組織與成員

- 一、由主任委員一人、副主任委員三人、自治委員若干人與秘書四人組成之，任期一年，得連選連任。
- 二、主任委員為本會總負責人，負責會務之推動與會議之召集；如因故不能視事時，得由副主任委員代理之。
- 三、因會務推動需要，本會下設修法、財政、工程與福利等三小組，由自治委員分組組成之，各置副主任委員一人。
- 四、因會議需要，主任委員得從秘書中遴選一名為主任秘書，協助行政工作；
- 五、自治委員之名稱，得冠以宿舍名稱(如勝一舍自治委員)以便利會務推行與區別。
- 六、各宿舍自治委員之名額，以每二五〇名住宿生選一名自治委員之比例為原則；若該宿舍住宿生不足二五〇名時，得保障一名額。而超過五〇〇名之宿舍，應至少選出兩名自治委員。
- 七、本會委員於任期內確認喪失住宿權，或未具所任職宿舍之住宿生身分，則立即喪失委員資格。

第四條 本會之職掌

- 一、釐訂年度工作暨活動計畫，並執行之。
- 二、彙集住宿生意見，提供學校有關宿舍管理與服務措施之建議。
- 三、參與研擬住宿生自治與自律之各項方案，並協助促進推動之。
- 四、參與研擬營造「宿舍文化」之具體方案，並協助促進推動之。
- 五、協調、整合、處理各宿舍之共同事務。
- 六、本會經費之分配、管理與運用。
- 七、監督宿舍管理人員及宿舍服務幹部之工作績效，並向住宿服務組建議考

核之。

八、召集成立宿舍違規審議小組，依學生獎懲要點及學生宿舍管理規則，向住宿服務組提出處理建議。宿舍違規審議小組設置要點，另訂之。

九、修訂本組織辦法，並得參與修訂宿舍相關法規。

十、甄選宿舍自治委員，並報住宿服務組備查。

第五條 本會之會議

一、幹部研習會議：

每學年一次，由本會新、舊任主任委員共同主持；本會所有新任自治委員皆須參加，地點由新、舊任主任委員共同決定；研習內容由住宿服務組規劃；經費由學生事務處支付。

二、全體委員會議：

每學期四次，以每月召開為原則，由主任委員召集，本會全體委員參加；得請宿舍服務委員及住宿服務組相關人員列席；經費由學生事務處及本會共同攤付。

每學年度最後一次會議辦理新、舊任自治委員交接。

三、臨時會議：

如遇重大議案，主任委員認為有必要時或經三分之二以上委員提議召開之，並得請住宿服務組派員列席，經費由學生事務處及本會共同攤付。

四、會議之召開，以應出席人數之三分之二為法定人數；其決議事項應以超過出席人數之二分之一同意為通過。

五、本會委員出席會議規範細則，另訂之。

第六條 本會委員之選舉於每學年度第二學期大學部學生宿舍床位抽籤結果公告以後。

一、主任委員：於每學年度最後一次會議辦理，經新任全體自治委員三分之二以上出席，採相對多數選舉方式互選產生。若出席委員人數不足時，應於學期結束前召開臨時會議選舉之。

二、自治委員：可登記參選為大學部一、二、三年級(含建築系建築設計組四年級、醫學系四、五、六年級)、研究生碩士班一、二年級及博士班一、二、三、四年級且具有下列任一住宿資格者登記參選，經審核無違規記點後，由該棟住宿生公開投票產生。選舉實行細則另定之。

(一)具任職學年住宿資格者。

(二)具任職學年之前一學年住宿資格者。

三、副主任委員：由新任主任委員從新任自治委員中遴選，送本會全體委員會議備查，同主任委員進退。

四、秘書：由具任職學年住宿資格之學生登記甄選，由新任主任委員授權上一任主任秘書與秘書甄試任免。惟應送本會全體委員會議備查。

以上確切之選舉日期由本會自訂，但須於下學期第四次全體委員會議前完成選舉。

住宿生對自治委員選舉有投票之權利。

第七條 本會委員之罷免

一、罷免自治委員：

各宿舍自治委員如有違反本組織辦法及相關規定或服務熱忱不足，或行為不當，足以破壞本會形象及名譽者，經該宿舍床位總數十分之一連署者，由住宿服務組輔導辦理公開投票，以超過該宿舍床位總數五分之二為有效投票，須獲得總票數三分之二同意票方能通過罷免或超過二分之一委員連署，召開宿舍委員審議小組會議，以超過出席人數之三分之二決議取消自治委員及本辦法第九條委員之權利。宿舍自治委員審議小組設置要點，另訂之。

二、秘書之罷免：

不得經居民連署、投票罷免之，其餘罷免規定，準用委員之罷免。

第八條 本會委員遺缺之遞補

一、新任委員無法順利選舉產生時，應再公告補選之；若仍無法順利產生，得由住宿服務組與自治委員及宿舍服務幹部遴選優秀住宿生提全體委員會議通過擔任之。

二、自治委員於當學年上學期因罷免、退學、休學或其他特殊事故而離職，其遺缺得由住宿服務組與自治委員及宿舍服務幹部遴選優秀住宿生提全體委員會議通過遞補之，補足原任任期為止。當學年下學期遺缺不再遞補。

三、主任委員遺缺由全體委員互選產生之；副主任委員遺缺由主任委員自各分組委員遴選之。

四、遞補之委員均報請住宿服務組備查。

第九條 本會委員之權利

一、服務證書：

本會委員與秘書均由住宿服務組簽請核發服務證書。

二、住宿權：

本會委員享有任職之下學年度住宿權，惟以第六條第二項第二款之資格任職者，保留任職之當學年度住宿權；秘書享有任職之下學年度住宿權。

三、敘獎：

本會委員於平日服務中有特殊表現或貢獻，其事蹟足可表揚者，得由主任委員向住宿服務組提報，依學生獎懲要點之規定酌予敘獎；主任委員則由住宿服務組提報敘獎。

四、本會委員因故離職或被罷免者，取消上述各項權利。

第十條 本會委員之義務

一、出席本會之各種會議。

二、執行本會之各項決議。

三、確實執行本會所訂之職掌和工作內容。

四、提供提昇住宿品質和營造宿舍文化之興革意見。

第十一條 本會經費之管理與運用

一、管理：

(一) 指定保管者：由主任委員指定專人保管。

(二) 指定帳戶：由保管者自行至銀行開立新帳戶保存，該新開帳戶不得與私人存款混合使用。

(三) 同意支付：任何經費支出必須先經由財政副主任委員審核後再由主任委員同意，否則不得提列支出記錄。

(四) 索取發票：凡支付任何經費，必須取得發票或收據，否則須主任委員簽名以示負責。

(五) 專用帳冊：保管人須使用專屬帳冊以供記錄與查存之用。

(六) 當天登帳：保管人必須於經費支出或取得之當天立刻登帳記錄。

(七) 每月結算：保管人須於每月月底結清所有收支，記錄於帳冊中，並將收據附於帳冊內以供證明存查用。

(八) 定時呈報：保管人於上學期結束前繳交帳冊及銀行帳戶影本予主任委員；下學期交接後五天內繳交本學年帳冊影本、發票與收據影本予住宿服務組承辦人。

(九) 結清交接：每學年結束後須辦理結算，並在帳冊內註明餘額並簽名；於七月十五日前呈報住宿服務組核備；新、舊任主任委員交接時，保管人應將結餘金額提予下屆保管人；最後教導下屆保管人管理方式。

二、運用：

(一) 開會支出。

(二) 辦公用品支出。

(三) 補助各宿舍共同活動支出。

(四) 特別或雜項支出。

第十二條 本組織辦法經本會全體委員會議通過，送學生事務會議核定後施行，修正時亦同。

附件 7-「國立成功大學學生宿舍自治委員會委員選舉實行細則」第三條條文修正對照表(草案)

108.06.05 組務會議討論通過

修正後條文	現行條文	說明
<p>第三條 依據本辦法第六條本會委員之選舉於每學年度第二學期大學部學生宿舍床位抽籤作業事項抽籤結果公告以後。自治委員由具有下列任一資格之學生登記參選，並經該棟住宿生公開投票產生，惟大學部四年級以上(建築系建築設計組<u>為</u>五年級；<u>醫學系、藥學系及牙醫系為六</u>年級)、研究生碩士班<u>三</u>年級以上及博士班<u>五</u>年級以上，均不得登記參選。</p> <p>一、具任職學年住宿資格者。</p> <p>二、具任職學年之前一學年住宿資格者。</p>	<p>第三條 依據本辦法第六條本會委員之選舉於每學年度第二學期大學部學生宿舍床位抽籤作業事項抽籤結果公告以後。自治委員由具有下列任一資格之學生登記參選，並經該棟住宿生公開投票產生，惟大學部四年級以上(含建築系建築設計組五年級、醫學系<u>七</u>年級)、研究生碩士班<u>四</u>年級以上及博士班<u>六</u>年級以上，均不得登記參選。</p> <p>一、具任職學年住宿資格者。</p> <p>二、具任職學年之前一學年住宿資格者。</p>	<p>1. 新增藥學系及牙醫系。</p> <p>2. 醫學系已於 102 學年自 7 年制改為 6 年制。自 108 學年起，已無年限內之舊制學生，故修改醫學系參選年級。</p> <p>3. 研究生</p>

附件 8-國立成功大學學生宿舍自治委員會委員選舉實行細則

95.05.04 宿舍自治委員會通過決議，並提請學務會議討論通過
99.3.17 98 學年度第 2 學期第 1 次宿舍自治委員大會修正通過
99.6.07 98 學年度第 2 學期第 4 次宿舍自治委員大會修正通過
101.3.07 100 學年度第 2 學期第 1 次宿舍自治委員大會修正通過
102.1.07 101 學年度第 1 學期第 4 次宿舍自治委員大會修正通過
106.06.09 105 學年度第 2 學期第 4 次宿舍自治委員大會修正通過
107.06.01 106 學年度第 2 學期第 3 次宿舍自治委員大會修正通過

第一條 本細則依據國立成功大學宿舍自治委員會組織辦法（下稱本辦法）第三條與第六條訂定之。

第二條 依據本辦法第三條第四項，各宿舍自治委員之名額，以每二五〇名住宿生選一名自治委員之比例為原則；若該宿舍住宿生不足二五〇人時，得保障一名額。

第三條 依據本辦法第六條本會委員之選舉於每學年度第二學期大學部學生宿舍床位抽籤作業事項抽籤結果公告以後。自治委員由具有下列任一資格之學生登記參選，並經該棟住宿生公開投票產生，惟大學部四年級以上（含建築系建築設計組五年級、醫學系七年級）、研究生碩士班四年級以上及博士班六年級以上，均不得登記參選。

- 一、具任職學年住宿資格者。
- 二、具任職學年之前一學年住宿資格者。

第四條 本會委員之選舉由宿委會及住服組共同辦理，採線上投票。

- 一、選舉日：訂於第二學期大學部學生宿舍床位抽籤結果公告以後，確切之選舉日期由本會自訂，但須於下學期第四次全體委員會議前完成選舉。
- 二、交接日：訂於每學年第二學期之最後一次會議。

第五條 凡於選舉日當學期具有該棟宿舍住宿權之學生，即擁有該棟宿舍之投票權。

第六條 申請參選候選人，應備具宿舍幹部選舉報名表（報名表內包含刊登選舉公報之政見及本人兩吋脫帽黑白或彩色大頭照一張）向宿委會登記參選。

第七條 投票方式。

選舉人於線上選舉系統開放期間（由本會訂之），以成功入口帳號密碼登入系統投票，並依系統指示完成投票。

第八條 當選方式。

- 一、投票總人數超過各宿舍現有住宿生人數的 15%為有效選舉。各宿舍現有住宿生人數以參選登記截止日為準。
- 二、非同額競選時，獲得相對多數選票之候選人為當選人。若票數相同，則抽籤決定當選人。
- 三、同額競選時，候選人須獲得至少總票數六成的贊成票方能公告當選。

第九條 當無法達成有效選舉時，依據本辦法第八條第一項，新任委員無法順利選舉產生時，應再公告補選之；若仍無法順利產生，得由住宿服務組與舊任自治委員及宿舍幹部遴選優秀住宿生提全體委員會議通過擔任之。當選舉結果有嚴重不公平的情事，由修法組提出，宿委大會決議，得補選或重選。

第十條 本細則經宿委會全體委員會議通過即生效力。修正時亦同。